

Hà Nội, ngày 08 tháng 12 năm 2016

\*  
Số M -KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ**

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Kế hoạch số 04-KH/TW, ngày 16/11/2016 của Bộ Chính trị về triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, Đảng ủy Bộ Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua việc học tập, quán triệt triển khai Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khóa XII) nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Đảng bộ Bộ GTVT về nhận diện những biểu hiện suy thoái và “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; nắm vững mục tiêu, quan điểm, các nhiệm vụ và giải pháp trong Nghị quyết để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

2. Xác định rõ thời gian, các bước tiến hành, nội dung cụ thể từng bước, từ triển khai học tập, tổ chức thực hiện, công tác kiểm tra, giám sát và đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết.

3. Triển khai Nghị quyết phải gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cấp ủy đảng trong toàn Đảng bộ Bộ, thúc đẩy việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh.

4. Qua kiểm điểm tự phê bình và phê bình hàng năm của cấp ủy các cấp và cán bộ, đảng viên, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, đoàn kết, thống nhất cao của các cấp ủy, phát huy hiệu quả thật sự và đề ra các giải pháp đủ mạnh để ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái và “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; từ đó, mỗi tổ chức đảng, mỗi cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc trách nhiệm của mình và tự giác, gương mẫu thực hiện.

## **II. NỘI DUNG TIẾN HÀNH**

### **1. Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết và công tác tuyên truyền**

- Cấp ủy đảng các cấp trực tiếp chỉ đạo tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khóa XII) và triển khai các chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương và Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, Đảng ủy Bộ GTVT đến toàn thể cán bộ, đảng viên.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khóa XII) của cấp ủy cấp mình, cụ thể như sau:

#### **1.1. Tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt của Bộ GTVT**

- *Thành phần:* Cán bộ chủ chốt của các tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Bộ GTVT; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ GTVT; các đồng chí bí thư, phó bí thư các đảng bộ, chi bộ trực thuộc; các đồng chí trưởng, phó các ban tham mưu, giúp việc Đảng ủy Bộ và Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Bộ.

- *Nội dung:* Các nội dung cơ bản của Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII). Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy Bộ GTVT; chỉ thị, kế hoạch của Bộ Chính trị và các hướng dẫn của Trung ương và Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương.

- *Báo cáo viên:* Đồng chí Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Ban Cán sự đảng, Bộ trưởng Bộ GTVT Trương Quang Nghĩa và đồng chí Bí thư Đảng ủy Bộ GTVT trực tiếp truyền đạt Nghị quyết và Chương trình hành động của Ban Cán sự đảng Bộ, của Đảng ủy Bộ GTVT thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

- *Thời gian:* 01 ngày, trong tháng 12/2016

#### **1.2. Hội nghị do các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ tổ chức**

- *Thành phần:* Các đồng chí ủy viên ban chấp hành; ủy viên ủy ban kiểm tra cấp ủy cơ sở và toàn thể cán bộ, đảng viên của đảng bộ, chi bộ.

- *Nội dung:* Các nội dung cơ bản Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); các kế hoạch, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên và kế hoạch thực hiện của cấp ủy cơ sở.

- *Báo cáo viên:* Đồng chí bí thư cấp ủy trực tiếp truyền đạt Nghị quyết hoặc có thể mời báo cáo viên cấp Trung ương và Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương. Cấp ủy các cơ quan, đơn vị chỉ đạo, phối hợp với lãnh đạo chính quyền và các đoàn thể cùng cấp tổ chức thực hiện, đảm bảo hiệu quả.

- *Thời gian:* 01 ngày, hoàn thành trong tháng 01/2017.

#### **1.3. Công tác tuyên truyền**

Cùng với việc tổ chức các lớp quán triệt, học tập Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) trong cán bộ, đảng viên và các lớp cho quần chúng; các cấp ủy thông qua các phương tiện thông tin tuyên truyền (Cổng Thông tin điện tử Bộ, trang Website của các cấp ủy cơ sở, Báo Giao thông, Tạp chí GTVT...) để thực hiện việc tuyên truyền sâu rộng trong cơ quan, đơn vị, trong ngành GTVT về việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

## **2. Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện**

Căn cứ vào kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương và của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, các cấp ủy đảng từ Đảng ủy Bộ GTVT đến cấp ủy cơ sở triển khai thực hiện như sau:

2.1. Cấp ủy các cấp xây dựng kế hoạch và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết một cách nghiêm túc. Hướng dẫn cán bộ, đảng viên cam kết bằng văn bản với chi bộ, cấp ủy cơ sở về việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không có biểu hiện suy thoái và “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” để rèn luyện, phấn đấu, gắn với đăng ký việc “Làm theo” tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã đăng ký với chi bộ.

2.2. Đưa việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể, cá nhân theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với kiểm điểm hàng năm của cán bộ, đảng viên, trong sinh hoạt chi bộ hàng tháng và được tiến hành đồng thời ở các cấp ủy đảng.

Nội dung kiểm điểm: Bám sát các nội dung kiểm điểm tập trung làm rõ những hạn chế, yếu kém, liên hệ với những biểu hiện suy thoái và “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; chỉ rõ nguyên nhân, đề ra giải pháp và thời gian khắc phục. Sau kiểm điểm, từng tập thể, cá nhân xây dựng kế hoạch sửa chữa, khắc phục khuyết điểm và báo cáo với cấp ủy cấp mình.

*(Có hướng dẫn riêng năm 2016 về kiểm điểm tập thể cấp ủy và cá nhân cán bộ, đảng viên theo Công văn số 1825-CV/BTVTW ngày 18/11/2016 của Ban Tổ chức Trung ương).*

2.3. Văn phòng Đảng ủy Bộ GTVT: Chủ trì và phối hợp tổ chức các Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); phối hợp với các Ban tham mưu Đảng ủy Bộ giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết và đôn đốc thực hiện chế độ báo cáo việc triển khai thực hiện nghị quyết của các cấp ủy cơ sở, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ (**định kỳ và đột xuất**).

2.4. Ban Tổ chức Đảng ủy Bộ GTVT: Chủ trì, phối hợp rà soát các quy định, quy chế và các hướng dẫn để triển khai thực hiện như: Quy định về tăng cường quản lý cán bộ, đảng viên; lấy phiếu tín nhiệm cán bộ lãnh đạo các cấp; quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; quy định hàng năm về đề bạt, luân chuyển, điều động cán bộ; tiêu chí đánh giá xếp loại tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên hàng năm; hướng dẫn tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức để nâng cao chất lượng chi bộ và công tác thi đua khen thưởng... (**tháng 12 năm 2016 và năm 2017**).

2.5. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Bộ GTVT: Chủ trì, phối hợp với các Ban tham mưu Đảng ủy Bộ giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ thực hiện việc kiểm tra, giám sát quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết của các đảng bộ, chi bộ trực thuộc và chỉ đạo Ủy ban kiểm tra cấp dưới thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết (**định kỳ và đột xuất**).

2.6. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ GTVT: Chủ trì xây dựng Chương trình hành động của Đảng ủy Bộ GTVT thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII). Tham mưu chỉ đạo công tác triển khai học tập nghị quyết và công tác tuyên truyền trong Đảng bộ Bộ GTVT; nắm diễn biến dư luận và phản ánh kịp thời với Thường trực Đảng ủy Bộ; tổng hợp và báo cáo tình hình phổ biến, quán triệt Nghị quyết trong toàn Đảng bộ Bộ với Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ GTVT và Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương (*định kỳ và đột xuất*).

### 3. Đối với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc

3.1. Căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy Bộ GTVT, các đảng bộ, chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) trong đảng bộ, chi bộ, đảm bảo thực hiện nghiêm túc về nội dung và đúng tiến độ đề ra theo kế hoạch.

3.2. Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) sát với chức năng, nhiệm vụ và tổ chức triển khai hiệu quả, thiết thực. Chú trọng kiểm tra, giám sát, đôn đốc các tổ chức đảng trực thuộc và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

3.3. Giao Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức Đảng ủy Bộ giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ GTVT thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đảng bộ, chi bộ triển khai thực hiện nghiêm túc.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ của Đảng bộ Bộ GTVT./.

Nơi nhận: 

- Ban Thường vụ ĐUK (để b/c);
- Đ/c Bí thư BCS đảng-Bộ trưởng (b/c);
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Bộ;
- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc;
- Các Ban tham mưu ĐU Bộ;
- Lưu VP, BTG.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



Nguyễn Ngọc Đông